
FACULDADE DE LETRAS 
CURSO DE FÉRIAS 

1961

Filologia Portuguesa

I. Introdução bibliográfica ao estudo da Filologia Portu- 
gue sa.

II. Situação do português entre as línguas românicas. Va­
riedades internas do português. 0 português do Brasil perante 
o português de Portugal, 0 galego (como dialecto e como língua 
literária regional), perante o português comum. Os crioulos 
portugueses (exemplos: o crioulo de Cabo Verde: tentativas 
de elevação a língua literária regional; o crioulo de Damão;
o crioulo de ivialaca) .

III . Esquema de hist6ria da língua portuguesa: a formação; 
fixação dos limites do domínio linguístico português na Pe­
nínsula; o português antigo, o português clássico e o portu­
guês moderno - rápida caracterização de cada época baseada na 
análise de textos.

Observações sobre a história do vocabulário português.

Bibliografia Selectiva

I - Bibliografia s
1) G. Manuppella, Os estudos de filologia portuguesa de 1950 

a 19^9 (Subsídios bibliográficos), Lisboa, 1950.
2) M. de Paiva Boléo, Introdução ao estudo da filologia por­

tuguesa , Lisboa, 194-6.
3) Serafim da Silva Neto, Manual de Filologia Portuguesa, 

ed., Rio de Janeiro, 1957*
4-) Gerhard Rohlfs, Manual de Filologia Hispânica, Bogotá 1957» 

pgs. 275-34-7.

II - Dicionários
a) descritivos:

1) Cândido de Figueiredo, Dicionário da Língua Portuguesa,
10& ed., Lisboa, 194-9.

2) A. de Morais Silva, Dicionário da Língua Portuguesa» 10& ed. 
Lisboa, 1948-1959.
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3) Caldas Aulete, Dicionário Contemporâneo da Língua Portuguesa, 
3 - ed., Lisboa ,~1948'.

4) J.^Almeida Costa e A. Sampaio e Melo, Dicionário de Portu­
guês , 3 - ed,, Porto.

b) etimológicos:
1) A. Nascentes, Dicionário etimológico da Lín, ,ua Portuguesa, 

Rio de Janeiro, 1932 (2& tiragem; 1955»
2) J,P, Machado, Dicionário etimológico da língua portuguesa, 

Lisboa, 1952-1959.

III - Gramáticas (Fonética, morfologia, sintaxe)
a) descritivas:

1) J. Dunn, A Grammar of the Portuguese language. Londres, 1930.
2) (Fonética) A. Gonçalves Viana, Exposição da pronúncia normal 

portuguesa, Lisboa, 1892.
3) (Fonética) A. Gonçalves Viana, Essai de phonétique et de 

phonologie de la langue portugaise d'après le dialecte 
actuel de Lisbonne. 2̂ ~"ed. . Lisboa. l94l. a

4) (Fonologia) J, Mattoso Câmara Junior, Para o estudo da fo- 
némica portuguesa, Rio de Janeiro, 1953.

5) (Fonologia) H. Lüdtke, Fonemática portuguesa. I. Consonan- 
tismo ; II. Vocalismo, in Boletim de Filologia (Lisboa) ,
XIII, 1952,~pági7 273-288'; XIV, Ï953, págs. 197-217.

6) H. Sten, Les particularités de la langue portugaise. Cope­
nhague, 1944.

b) históricas:
1) J.J. Nunes, Compêndio de gramática histórica portuguesa,

3- ed., Lisboa, 1945.
2) E.B. Williams, From Latin to Portuguese. Historical Phono­

logy and Morphology of the Portuguese' Language,"Filadélfia,
1938.

3) M. Said Ali, Gramática histórica da língua portuguesa, 2& ed,, 
S. Paulo - Rio, 193I.

4) (Sintaxe) Epifânio da S. Dias, Sintaxe histórica portuguesa,
2£ ed., Lisboa, 1933.

IV - Estilística
1) M. Rodrigues Lapa, Estilística da Língua Portuguesa, 3- ed., 

Rio de Janeiro, 1959.

V - Historia da lingua
1) *¥.J. Entwistle, She Spanish Language (together with Portu­

guese, Catalan and Basque (2& ed.V Londres, 1951)•
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2) H. Meier, A evolução do -português dentro do quadro das línguas 
românicas, in Biblos, XVIII, 1942,

3) H, Meier, Ensaios de filologia românica, Lisboa, 1948, (V, o 
ensaio "A formaçao da lingua portuguesa").

4) S. Silva Neto, História da lín.ua portuguesa, Rio de Janeiro,
1952-1957.

VI - Dialectologia
1) J. Leite de Vasconcelos, Esquiáse d'une dialectologie Por­

tugals e . Paris - Lisboa, 1901.
2) M. Paiva Boléo, Dialectologia e história da língua. Isoglos- 

sas portuguesas in Boletim de Filologia, XII, 1951» pags. 1-44.
3) M. Paiva Bolêo, Unidade e variedade da língua portuguesa. 

Revista da Faculdade dêTLetras de Lisboa, XX, 1954, pág.
5 e segs.

4) (Port, do Brasil) M. Paiva Boléo, Brasileirismos. Problemas 
do método, in Brasilia, III, 1943, págs. 3-82.

5) (Port, do Brasil) S. Silva Neto, Introdução ao estudo da lín­
gua portuguesa no Brasil, Rio de Janeiro, 1950.

6) (Port, do -̂ rasil) S, Silva Neto, A língua portuguesa no Bra­
sil. Froblemas, Lisboa I960 (Separata da Revista de Portugal. 
serie Á , Língua Povtuguesa).

VII - Revistas
Revista Lusitana (Lisboa), 1887-1940, 38 vols. publicados.
Boletim de Filologia (Centro de Estudos Filológicos, Lisboa), 
a partir de 1932-1933.
Revista Portuguesa de Filologia (Coimbra), a partir de 1947. 
Revista Brasileira de Filologia (Rio de Janeiro), a partir
de 1955.
Ibérida (Rio de Janeiro), a partir de 1959.
Revista de Portugal, série A, Lín0ua Portuguesa (Lisboa), a 
partir de 1942.



C * « c * 1

U'

/V

tf <H

FACULDADE DE LETRAS DE LISBOA j

\ M  CURSO DE FÉRIAS C  jl

•J í*7
FILOLOGIA PORTUGUESA 
Bibliografia Selectiva

I / - Bibliografias /  *' .

/ 'X ) G, Manuppella, Os estudos de filologia po/tuguesa de 1950 a 
' 1949 (Subsídios bibliõgraficos)T""LisVõaT/1950.

\2$) M. de Paiva Boléo, Introdução ao estudo da filologia portugue- 
^  sa, Lisboa; 1946.
3) Serafim da Silva Neto, Manual de Filologia Portuguesa, 2ã. ed., 

Rio de Jane iro ,^1957^ c L * , .

4) Gerhard Rohlfs, Manual de Filologia Hispânica, Bogotá,1957,
págs. 275-347/ ' ‘ ‘ l

^   ̂ 1 -  £& ***II - Dicionários . . çKJ -----
a) descritivos: .Y ^

1) Cândido de Figueiredo, Dicionário da Língua Portuguesa, lQã. ed.» 
Lisboa, 1949.

\ 2) A. de Morais Silva, Dicionário da Língua Portuguesa, 10̂ . ed.. 
Lisboa, 1948-1959.

3) Caldas Aulete, Dicionário Contemporâneo da Língua Portuguesa, 
3~» ed., Lisboa, 1948.

4) J, Almeida Costa e A. Sampaio e Melo, Dicionário de Português. 
3-. ed., Porto.

b) etimológicos:
1) A. Nascentes, Dicioná.rio etimológico da Língua Portuguesa. Rio 

de Janeiro, 1932 (2̂ . tiragem) 1955.
2) J.P. Machado, Dicionário etimológico da Língua Portuguesa, Lis­

boa, 1952-1959*: ------- ---------------
ï) e*

III - Gramáticas (Fonética, morfologia, sintaxe)
a) descritivas:

1) J. Dunn, A Grammar of the Portuguose Language, Londres, 1930.
2) (Fonética) A. Gonçalves Viana, Exposição da pronúncia normal 

portuguesa, Lisboa, 1892.
30 (Fonética) A. Gonçalves Viana, Essai de phonétique et de phono­

logie de la langue portugaise d*après le dialecte actuel de 
Lisbonne. 2&'.r ëd., Lisboa, 1941.



4) (Fonologia) J. Mattoso Câmara Júnior, Para o estudo da fonémica 
portuguesa. Rio de Janeiro, 1953*

5) (Fonologia) H. Lüdtke, Fonemática portuguesa. I. Consonantismo; 
II* Vocalismo, in Boletim de Filologia (Lisboa), XIII, 1952, 
págs. 27^233; XIV“ l9537Tais. 197-217.

6) H. Sten, Les particularités de la. langue portugaise, Copenhague 
1 9 4 4 .

7) Pilar Vázquez Cuesta j  Maria Albertina Mendes da Lüz, Gramática 
Portuguesa. 2ã. ed., Sd. Gredos, Madrid, 1961.

b) históricas:
1) J.J. Nunes, Compêndio de gramática histórica portuguesa, 3-. ed 

Lisboa, 1945.
2) E.B. Williams, From Latin to Portuguese. Historical Phonology 

and Morphology of the Portuguese Language/Filadélfia, 1938.
3) M. Said Ali, Gramática histórica da lingua portuguesa, 2&. ed., 

S, Paulo - Rio, l95l.~
4) (Sintaxe) Epifânio da S. Dias, Sintaxe histórica portuguesa.

2a. ed., Lisboa, 1933.

l) M. Rodrigues Lapa, Estilística da Língua Portuguesa, 3-. ed., 
Rio de Janeiro, 1959.'

V - História da língua
1) W.J, Entwistle, The Spanish Language (together with Portuguese. 

Catalan and Basque (2̂ . ed., Londres, 1951).
2) H. Meier, A evolução do português dentro do quadro das línguas 

românicas, in Biblog. XVIII, 1942.
3) H, Meier, Ensaios de filologia românica. Lisboa, 1948. (V. 0 

ensaio "A formação da lingua portuguesa").
4) S. Silva Neto, História da língua portuguesa, Rio de Janeiro, 

1952-1957.
5) V. "Nociones de Historia de la Lengua" no n2. 7 de III, a.

VI - Dialectologia
1) J. Leite de Vasconcelos, Esquisse d'une■dialectologie portu­

gaise , Paris - Lisboa, 1901.
2) M. Paiva Boléo, Dialectologia e história da língua. Isoglossas 

portuguesas in Boletim de Filologia, XII, 1951, pags. 1-44.
3) M. Paiva Boléo, Unidade e variedade da lingrua portuguesa. Revis 

ta da Faculdade de Letras de Lisboa, XX, 1954, pág. 5" e segs.



4) (Port, do Brasil) M. Paiva Boléo, Brasileirismos, Problemas do 
método , in Brasilia« III* 1943, págs.- 3-82.

5) (Port, do Brasil) S. Silva Neto, Introdução ao estudo da língua 
portuguesa no Brasil, Rio de Janeiro, 1950.

6) (Port, do Brasil) S. Silva Neto, A língua portuguesa no Brasil* 
Problemas, Lisboa i960 (Separata da Revista de Portugal, serie 
A',' Língua Portuguesa).

VII' - Revistas
Revista Lusitana (Lisboa), 1887-1940, 38 vols, publicados.
Boletim de Filologia (Centro de Estudos Filológicos, Lisboa), a 
partir de 1932-19337
Revista Portuguesa de Filologia (Coimbra), a partir de 1947.
Revista Brasileira de Filologia (Rio de Janeiro), a partir de 1955. 
Ibérida (Rio de Janeiro), a partir de 1959.
Revista de Portugal, série A, Língua Portuguesa (Lisboa), a partir 
de 1942.


